
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» 
στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας και στους Προϊσταμένους των υπαγόμενων 
στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία οργανικών 
μονάδων και μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής 
υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης» σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κα-
τώτερων οργανικών μονάδων.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-
δικοτήτων του Οργανισμού  /Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Κέντρου Κοινωνικής 
Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ 685 (1)

Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυ-
σικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας και στους Προϊσταμένους των υπα-
γόμενων στην αντίστοιχη Γενική Γραμματεία ορ-
γανικών μονάδων και μεταβίβαση αρμοδιότητας 
τελικής υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης» σε Προϊσταμένους ιεραρ-
χικώς κατώτερων οργανικών μονάδων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης παρ. 6 του άρθρου 13 και της παρ. 9 του άρ-

θρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133), όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

β) του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

δ) του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3 . To π.δ. 28/2022 «Εξαίρεση του Υπουργείου κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας από την εφαρμογή 
της παρ. 2 του άρθρου 35 και τα άρθρα 36 και 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 76).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

7. Την από 16.08.2023 εισήγηση της Προϊσταμένης 
Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυ-
σικών Καταστροφών. 

8. Την υπό στοιχεία 14437/ΓΔΟΥ/ΔΠΑ/14.08.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, με την οποία βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιβάρυνση 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5300

59863

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.05 01:07:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59864 Τεύχος B’ 5300/04.09.2023

και Πολιτικής Προστασίας για το τρέχον οικονομικό έτος 

και για τα έτη του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ.
8. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-

δοτικής λειτουργίας της Γενικής Γραμματείας Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» 
στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 

Μεταβιβάζουμε στον Γενικό Γραμματέα Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, με την 
επιφύλαξη του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
το δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή Υπουργού» ή 
«Με εντολή Υφυπουργού», κατά λόγο αρμοδιότητάς 
τους, αποφάσεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές 
πράξεις για τα παρακάτω θέματα:

α) Έγγραφα που απευθύνονται σε συναρμόδια Υπουρ-
γεία, ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς και ομόλο-
γες Διοικήσεις (της ημεδαπής ή της αλλοδαπής), εφόσον 
διατυπώνονται θέσεις ή εκτιμήσεις ή δίδονται οδηγίες 
ή απαντήσεις επί θεμάτων γενικότερου ενδιαφέροντος, 
στο πλαίσιο της Κυβερνητικής πολιτικής.

β) Έγγραφα που αφορούν θέματα αποκατάστασης επι-
πτώσεων φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής.

γ) Απαντήσεις σε αιτήσεις ή αναφορές παραπόνων ή 
καταγγελίες πολιτών κατά πράξεων ή παραλείψεων των 
Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων της Γενικής 
Γραμματείας ή των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων που 
υπάγονται απευθείας σε αυτόν.

δ) Έγγραφα που απευθύνονται στα δικαστήρια και 
αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και μέσα που έχουν 
ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων των υπηρεσι-
ών αρμοδιότητάς του, για τις Διευθύνσεις που υπάγο-
νται απευθείας σε αυτόν, συμπεριλαμβανομένων των 
απόψεων της Διοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 23 του 
π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

ε) Ενέργειες με τις οποίες παρέχονται στατιστικά στοι-
χεία ή άλλες πληροφορίες σε φορείς εκτός της Κεντρικής 
Διοίκησης, σύμφωνα με τον ορισμό του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

στ) Προτάσεις προς τη Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυνα-
μικού και Οργάνωσης για τη συμμετοχή Προϊσταμένων 
Γενικής Διεύθυνσης και Προϊσταμένων Διευθύνσεων που 
υπάγονται απευθείας σε αυτόν, σε συνέδρια, διημερίδες, 
ημερίδες και σεμινάρια στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό.

ζ) Βεβαιώσεις για την πραγματοποίηση μετακίνησης 
εντός και εκτός έδρας στο εσωτερικό, και στο εξωτερικό 
για την καταβολή οδοιπορικών και λοιπών εξόδων και 
αποζημιώσεων για τους Προϊσταμένους Γενικής Διεύ-
θυνσης αρμοδιότητάς του και των Διευθύνσεων που 
υπάγονται απευθείας σε αυτόν.

η) Χορήγηση κανονικών και βραχυχρόνιων γονικών 
αδειών στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων αρ-
μοδιότητάς του και των Διευθυντών των οργανικών μο-
νάδων που υπάγονται απευθείας σε αυτόν, με ενημέρωση 
της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης. 

Άρθρο 2
Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή 
Υφυπουργού» στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής 

Μεταβιβάζουμε στους Προϊστάμενους των Γενικών 
Διευθύνσεων του Υπουργείου, με την επιφύλαξη του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή Υφυ-
πουργού», κατά λόγο αρμοδιότητάς τους, αποφάσεις, 
έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές πράξεις για τα 
παρακάτω θέματα:

α) Έγγραφα που απευθύνονται σε φορείς, οργανι-
σμούς και ομόλογες Διοικήσεις (της ημεδαπής ή της αλ-
λοδαπής), εφόσον διατυπώνονται θέσεις ή εκτιμήσεις ή 
δίνονται οδηγίες ή απαντήσεις επί θεμάτων γενικότερου 
ενδιαφέροντος της Γενικής Διεύθυνσης και εφόσον, λόγω 
ειδικής διαδικασίας, εθιμοτυπίας ή πρωτοκόλλου, πρέπει 
να φέρουν την υπογραφή του αρμόδιου Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης.

β) Απαντήσεις σε αιτήσεις ή αναφορές παραπόνων 
πολιτών ή καταγγελίες πολιτών κατά πράξεων ή παραλεί-
ψεων των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης.

γ) Έγγραφα αρμοδιότητας περισσότερων Διευθύνσε-
ων τη ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

δ) Έγγραφα με τα οποία διατυπώνονται προτάσεις και 
εισηγήσεις προς τα υπερκείμενα όργανα.

ε) Αλληλογραφία με άλλες Γενικές Διευθύνσεις του 
Υπουργείου ή άλλων Υπουργείων για τρέχοντα υπηρε-
σιακά θέματα.

στ) Απαντήσεις προς το Γραφείο Νομικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεμάτων, αρμοδιότητας των υπηρεσιών του.

ζ) Έγκριση τοποθέτησης στο αρχείο εμπιστευτικών εγ-
γράφων, καθώς και εγγράφων με θέματα αρμοδιότητας 
περισσότερων Διευθύνσεων τη ίδιας Γενικής Διεύθυν-
σης, για τα οποία δεν απαιτούνται περαιτέρω ενέργειες.

η) Ενέργειες με τις οποίες παρέχονται στατιστικά 
στοιχεία ή άλλες πληροφορίες σε φορείς της Κεντρικής 
Διοίκησης, σύμφωνα με τον ορισμό του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

θ) Έγγραφα που απευθύνονται στα δικαστήρια και 
αναφέρονται σε ένδικα βοηθήματα και μέσα που έχουν 
ασκηθεί κατά πράξεων ή παραλείψεων των υπηρεσιών 
του, συμπεριλαμβανομένων των απόψεων της Διοίκησης 
σύμφωνα με το άρθρο 23 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

ι) Προτάσεις για το σχεδιασμό προγραμμάτων εκπαί-
δευσης και επιμόρφωσης.

ια) Προτάσεις προς τη Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυνα-
μικού και Οργάνωσης για τη συμμετοχή Προϊσταμένων 
Διεύθυνσης σε συνέδρια, διημερίδες, ημερίδες και σεμι-
νάρια στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό.

ιβ) Βεβαιώσεις για την πραγματοποίηση μετακίνησης 
εντός και εκτός έδρας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό 
για την καταβολή οδοιπορικών και λοιπών εξόδων και 
αποζημιώσεων για τους Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
τους υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης που υπάγονται 
απευθείας σε αυτόν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59865Τεύχος B’ 5300/04.09.2023

ιγ) Αποστολή ημερήσιου δελτίου προσέλευσης υπαλ-
λήλων που υπάγονται απευθείας σε αυτόν, προς τη Διεύ-
θυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

ιδ) Χορήγηση κανονικών και βραχυχρόνιων γονικών 
αδειών στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Γε-
νικής Διεύθυνσης και στους υπαλλήλους που υπάγονται 
απευθείας σε αυτόν, με ενημέρωση της Διεύθυνσης Αν-
θρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

ιε) Προτάσεις προς το αρμόδιο όργανο/την αρμόδια 
υπηρεσία για την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 
προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης για την απασχόλη-
σή του τις απογευματινές, νυκτερινές ώρες, τις αργίες και 
τις εξαιρέσιμες ημέρες.

ιστ) Βεβαιώσεις για την πραγματοποίηση υπερωρια-
κής εργασίας για την απασχόληση του προσωπικού της 
Γενικής Διεύθυνσης τις απογευματινές, νυκτερινές ώρες, 
τις αργίες και τις εξαιρέσιμες ημέρες, κατόπιν βεβαίωσης 
των αρμόδιων Προϊσταμένων Διεύθυνσης.

Άρθρο 3
Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή 
Υφυπουργού» στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής.

Μεταβιβάζουμε στους Προϊστάμενους Διευθύνσε-
ων της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής, με την επιφύλαξη 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), το δικαίωμα 
να υπογράφουν «Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή 
Υφυπουργού» κατά λόγο αρμοδιότητάς τους, αποφά-
σεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές πράξεις για 
τα παρακάτω θέματα:

Α. Γενικά
α) Απαντήσεις σε αιτήματα πολιτών και φορέων αρμο-

διότητας της Διεύθυνσης, εφόσον δεν αφορούν θέματα 
γενικότερου ενδιαφέροντος της Γενικής Διεύθυνσης. 

β) Απαντήσεις σε αιτήσεις ή αναφορές παραπόνων 
ή καταγγελίες πολιτών κατά πράξεων ή παραλείψεων 
των προϊσταμένων των τμημάτων και των υπαλλήλων.

γ) Αλληλογραφία με άλλες υπηρεσίες του Υπουργείου 
ή άλλων Υπουργείων και φορέων, καθώς και παροχή 
στοιχείων, απόψεων, εισηγήσεων, πληροφοριών ή δι-
ευκρινίσεων για θέματα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης, 
εφόσον δεν αφορούν θέματα γενικότερου ενδιαφέρο-
ντος της Γενικής Διεύθυνσης.

δ) Έγγραφα για τη χορήγηση στατιστικών στοιχείων 
ή άλλων πληροφοριών για θέματα αρμοδιότητας της 
Διεύθυνσης.

ε) Προτάσεις προς την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών για την κατάρτιση του Προγράμματος Δημο-
σίων Επενδύσεων (εθνικού και συγχρηματοδοτούμενου) 
για έργα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

στ) Έγγραφα ενημέρωσης προς τις αρμόδιες υπηρεσί-
ες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για 
την αναζήτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
προκαταβολής έναντι επιχορήγησης ή επιχορήγησης 
του ν. 4797/2021.

ζ) Έκδοση απόφασης διατήρησης ή καταστροφής εγ-
γράφων και λοιπών στοιχείων των αρχείων της υπηρεσί-
ας και διαδικαστικές ενέργειες που προβλέπονται από 
την κείμενη νομοθεσία, με ενημέρωση της Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

η) Προτάσεις προς τη Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού και Οργάνωσης για τη συμμετοχή υπαλλήλων 
και Προϊσταμένων Τμημάτων σε συνέδρια, διημερίδες, 
ημερίδες και σεμινάρια στο εσωτερικό ή στο εξωτερικό.

θ) Εισήγηση προς την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουρ-
γείου για την προμήθεια, διάθεση ή μεταφορά πάγιου 
εξοπλισμού της Υπηρεσίας.

ι) Έγκριση τοποθέτησης στο αρχείο εμπιστευτικών 
εγγράφων, καθώς και εγγράφων σε θέματα αρμοδιότη-
τας περισσότερων του ενός Τμημάτων, για τα οποία δεν 
απαιτούνται περαιτέρω ενέργειες.

ια) Θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής. 
ιβ) Χορήγηση αντιγράφων εμπιστευτικών εγγράφων.
ιγ) Θεώρηση και επικύρωση των σχεδίων και τευχών 

μελετών αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.
ιδ) Βεβαίωση για την πραγματοποίηση μετακίνησης 

εντός και εκτός έδρας στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, 
για την καταβολή οδοιπορικών και λοιπών εξόδων και 
αποζημιώσεων για τους Προϊσταμένους Τμημάτων και 
τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης.

ιε) Αποστολή ημερήσιου δελτίου προσέλευσης υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης προς τη Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

ιστ) Χορήγηση κανονικών και βραχυχρόνιων γονικών 
αδειών στους Προϊσταμένους των Τμημάτων, καθώς και 
στους υπαλλήλους της Υπηρεσίας, με ενημέρωση της 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

ιζ) Υπογραφή πρακτικών εμφάνισης προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.

Β. Ειδικά
B1. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής 
α) Έγγραφα με τα οποία διαβιβάζονται καταστάσεις δι-

καιούχων προς τις αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για τη χορήγηση προκα-
ταβολής έναντι επιχορήγησης του ν. 4797/2021, σύμφωνα 
με τα στοιχεία που αποστέλλουν οι αρμόδιες περιφέρειες.

β) Έγγραφα με τα οποία διατυπώνονται προτάσεις και 
εισηγήσεις προς τα υπερκείμενα όργανα.

γ) Απαντήσεις προς το Γραφείο Νομικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεμάτων, αρμοδιότητας των υπηρεσιών του.

δ) Ενέργειες με τις οποίες παρέχονται στατιστικά 
στοιχεία ή άλλες πληροφορίες σε φορείς της Κεντρικής 
Διοίκησης, σύμφωνα με τον ορισμό του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

ε) Προτάσεις για το σχεδιασμό προγραμμάτων εκπαί-
δευσης και επιμόρφωσης.

στ) Προτάσεις προς το αρμόδιο όργανο/την αρμόδια 
υπηρεσία για την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 
προσωπικού της Διεύθυνσης για την απασχόλησή του 
τις απογευματινές, νυκτερινές ώρες, τις αργίες και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες.

ζ) Βεβαιώσεις για την πραγματοποίηση υπερωριακής 
εργασίας για την απασχόληση του προσωπικού της Διεύ-
θυνσης τις απογευματινές, νυκτερινές ώρες, τις αργίες και 
τις εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων της Διεύθυνσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59866 Τεύχος B’ 5300/04.09.2023

Β2. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Γενι-
κής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών:

Πράξεις τήρησης των διαδικασιών κατά την εκπόνηση 
τεχνικών μελετών (περιλαμβανομένων και των μελετών 
που συντάσσονται κατά το στάδιο της κατασκευής των 
έργων) και κατά την κατασκευή των έργων, μέσα στο 
πλαίσιο των εγκεκριμένων προγραμμάτων.

Άρθρο 4
Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή 
Υφυπουργού» στους Προϊσταμένους Τμημάτων 
και οργανικών δομών που λειτουργούν σε 
επίπεδο τμήματος της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής

Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους Τμημάτων και 
οργανικών δομών που λειτουργούν σε επίπεδο τμήμα-
τος, με την επιφύλαξη του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Υπουρ-
γού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» κατά λόγο αρμοδιότη-
τάς τους, αποφάσεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικη-
τικές πράξεις για τα παρακάτω θέματα ως ακολούθως:

α) Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών, εκτός από αιτήσεις 
παραπόνων, με τις οποίες ζητούνται πληροφορίες για 
υποθέσεις του Τμήματος. 

β) Απαντήσεις σε αναφορές πολιτών και έγγραφα Υπη-
ρεσιών και νομικών προσώπων σε θέματα, για τα οποία 
έχει λάβει θέση η Υπηρεσία, εκτός αναφορών παραπόνων.

γ) Έγγραφα με τα οποία ζητούνται στοιχεία και πληρο-
φορίες για θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος.

δ) Έγγραφα διαδικαστικού χαρακτήρα, τα οποία αφο-
ρούν τη συμπλήρωση ελλιπούς αλληλογραφίας ή την 
επιστροφή αλληλογραφιών.

ε) Έγγραφα με τα οποία ζητούνται πληροφορίες, 
δικαιολογητικά, έγγραφα, πιστοποιητικά ή και δικαστικές 
αποφάσεις από τις αρμόδιες Δικαστικές Αρχές, καθώς και 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες και φορείς.

στ) Αποστολή αιτημάτων για αυτεπάγγελτη αναζήτη-
ση (υποχρεωτική ή μη) δικαιολογητικών.

ζ) Διαβιβαστικά έγγραφα.
η) Έκδοση βεβαιώσεων και αντιγράφων για θέματα, που 

προκύπτουν από στοιχεία που τηρούνται στην Υπηρεσία.
θ) Έγκριση τοποθέτησης στο αρχείο εγγράφων, για τα 

οποία δεν απαιτείται περαιτέρω ενέργεια.
ι) Υπομνηστικά έγγραφα σε θέματα που δεν έχουν γε-

νικότερο ενδιαφέρον για τη Διεύθυνση.
ια) Διαβίβαση δικαιολογητικών δικαιούχων οικονομι-

κής ενίσχυσης προς τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχεί-
ρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
για έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή.

Άρθρο 5
Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων 
οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών

Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους των Διευθύν-
σεων και των Τμημάτων Αποκατάστασης Επιπτώσεων 

Φυσικών Καταστροφών, το δικαίωμα να υπογράφουν 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» αποφά-
σεων, πράξεων και εγγράφων που αφορούν στην απο-
κατάσταση των πληγέντων από φυσικές καταστροφές, 
κατά τα ειδικότερα οριζόμενα ως ακολούθως:

1. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Γενι-
κής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών, που ορίζονται με κοινή υπουργική από-
φαση οριοθέτησης πληγεισών περιοχών ή υπουργική 
απόφαση ως «αρμόδιες υπηρεσίες» για την υλοποίηση 
του έργου της αποκατάστασης των πληγέντων κτηρίων, 
μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής «Με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» αποφάσεων, πρά-
ξεων και εγγράφων που αφορούν στην αποκατάσταση 
των πληγέντων από φυσικές καταστροφές, όπως: 

α) Χορήγηση επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκησης.
β) Χαρακτηρισμό κτηρίων ως ασύμφορων επισκευής.
γ) Χορήγηση έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης. 
δ) Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης για οικοσκευή 

και κάλυψη πρώτων αναγκών.
ε) Θεώρηση και έκδοση Πρωτοκόλλων Αυτοψίας 

Επικινδύνως Ετοιμόρροπων Κτηρίων (Π.Α.Ε.Ε.Κ.) και εκ-
θέσεων αυτοψίας, μετά την οριοθέτηση της πληγείσας 
περιοχής.

στ) Καθορισμό δικαιούχων επιδότησης κατεδάφισης 
κτιρίων για τα οποία έχουν εκδοθεί Π.Α.Ε.Ε.Κ.

2. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Υλοποίησης 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών των αντίστοι-
χων Δ.Α.Ε.Φ.Κ., που έχουν ορισθεί με κοινή υπουργική 
απόφαση οριοθέτησης πληγεισών περιοχών ή υπουργι-
κή απόφαση ως «αρμόδιες υπηρεσίες» για την υλοποίηση 
του έργου της αποκατάστασης των πληγέντων κτηρίων, 
μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής «Με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» αποφάσεων, πρά-
ξεων και εγγράφων που αφορούν την αποκατάσταση 
των πληγέντων από φυσικές καταστροφές, όπως: 

α) Έκδοση άδειας επισκευής και έγκριση χορήγησης 
στεγαστικής συνδρομής. 

β) Χορήγηση α’, β’ και γ’ δόσεων στεγαστικής συνδρο-
μής και βεβαίωσης περαίωσης εργασιών επισκευής. 

γ) Καθορισμός δικαιούχων και έγκριση στεγαστικής 
συνδρομής για ανακατασκευή, χορήγηση α’, β’ και γ’ δό-
σεων στεγαστικής συνδρομής και βεβαίωση περαίωσης 
εργασιών.

3. Στους Προϊσταμένους των Τομέων Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Ανατολικής Αττι-
κής, Δυτικής Αττικής, Π.Ε. Χαλκιδικής, Π.Ε. Ηρακλείου και 
Νομού Χανίων, που έχουν ορισθεί με κοινή υπουργική 
απόφαση οριοθέτησης πληγεισών περιοχών ή υπουρ-
γική απόφαση ως «αρμόδιες υπηρεσίες» για την υλο-
ποίηση του έργου της αποκατάστασης των πληγέντων 
κτιρίων, μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής «Με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» αποφάσεων, πράξε-
ων και εγγράφων που αφορούν την αποκατάσταση των 
πληγέντων από φυσικές καταστροφές, όπως: 

α) Έκδοση άδειας επισκευής και έγκριση χορήγησης 
στεγαστικής συνδρομής. 

β) Χορήγηση α’, β’ και γ’ δόσεων στεγαστικής συνδρο-
μής και βεβαίωση περαίωσης εργασιών επισκευής. 

γ) Καθορισμός δικαιούχων και έγκριση στεγαστικής 
συνδρομής για ανακατασκευή και χορήγηση α’, β’ και γ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59867Τεύχος B’ 5300/04.09.2023

δόσεων στεγαστικής συνδρομής και βεβαίωση περαί-
ωσης εργασιών. 

δ) Xορήγηση επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκησης. 
ε) Χορήγηση αποζημιώσεων αποκατάστασης περιβάλ-

λοντος χώρου πληγέντων κτηρίων ή χώρου και νόμιμης 
περίφραξης γηπέδων/οικοπέδων χωρίς κτήριο ή χωρίς 
πληγέν κτήριο. 

Άρθρο 6
Τελικές Διατάξεις

1. Η κατά τα προηγούμενα άρθρα εξουσία υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» που 
μεταβιβάζεται στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσε-
ων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων ασκείται παράλ-
ληλα και από τον Υπουργό ή τον Υφυπουργό, αντίστοιχα, 
σε περίπτωση δε, έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος αυτών, 
ισχύει και για τους νόμιμους αναπληρωτές τους. 

2. Όσα από τα έγγραφα που υπογράφονται «Με εντολή 
Υπουργού» ή «Με εντολή Υφυπουργού» σύμφωνα με τα 
προηγούμενα άρθρα και αναφέρονται σε γενικότερης 
σημασίας θέματα, κοινοποιούνται στο Γραφείο Υπουρ-
γού και στο Γραφείο Υφυπουργού, αντίστοιχα.

3. Η εξουσία υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης» στους Προϊσταμένους των Διευθύν-

σεων Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστρο-

φών Κεντρικής Ελλάδας, Βορείου Ελλάδας και Δυτικής 

Ελλάδας και στους Προϊσταμένους των Τμημάτων και 

Τομέων Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Κατα-

στροφών, ασκείται παράλληλα και από τον Προϊστάμε-

νο της Γενικής Διεύθυνσης, σε περίπτωση δε, έλλειψης, 

απουσίας ή κωλύματός τους, ισχύει και για τους νόμιμους 

αναπληρωτές τους. 

4. Όσα από τα έγγραφα που υπογράφονται «Με εντολή 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» σύμφωνα με τα προ-

ηγούμενα άρθρα, κοινοποιούνται στο Γραφείο αυτού.

5. Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την 

ορθή εφαρμογή του άρθρου 5 της παρούσας, αρμόδιος 

είναι ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατά-

στασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ    ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1461 (2)

    Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού /Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

 O ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) του π.δ. 88/2022 «Οργανισμός Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Α’ 242).
2. Την υπ’ αρ. 22374/1.3.2023 εισήγηση Π.Ο.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143), αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο π.δ. 88/2022 «Οργανισμός Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Α’ 242), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, 
ως ακολούθως:

.       

1.  . . 

   
     

   . . 85/2022  

 
 

 
    

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59868 Τεύχος B’ 5300/04.09.2023

2.  . . 

   
     

   . . 85/2022  

  

 

     

 

3.  . . 

   
     

   . . 85/2022  

 
 

 
    

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59869Τεύχος B’ 5300/04.09.2023

4.  . . 

   
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

 

   

1.  .    

   
     

   . . 85/2022  

 
 

 
    

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59870 Τεύχος B’ 5300/04.09.2023

.         

1.   . . 

  
     

   . . 85/2022  

 
 

 
  

 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053000409230008*


